
 

Hankekuvaus 

Valtioneuvoston selvitys- ja tutkimusmäärärahat 

 

1. Hankkeen nimi 

 

 
2. Kuvaus ja tavoitteet 
Miksi toteutetaan? Mitä tehdään? Mihin tietotarpeeseen hanke vastaa? 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
3. Vaikuttavuus 
Missä tulee onnistua? Mitkä ovat hankkeen tärkeimmät onnistumisen mittarit? Minkä odotetaan muuttuvan 
tulosten myötä ja miten tätä muutosta voidaan todentaa ja seurata? 
 

 
4. Toteutus ja tulokset 
Miten toteutetaan? Miten hankkeen tulokset aikaansaadaan (käytettävät tutkimusmenetelmät, aineistot ja 
aikataulut)? Minkälaisia tuloksia hankkeesta odotetaan? 
 



 

5. Viestintä ja tiedonhallinta 
Miten hankkeen tulokset raportoidaan? Miten niitä suunnitellaan hyödynnettävän? Onko aineistoille tai 
syntyvälle lopputuotteelle nähtävissä jotain jatkokäyttöä/hyödyntämistä? 
 

 
6. Hankkeen rahoitus ja aikataulu 
Paljonko hankkeeseen on varattu rahoitusta? Millaisella aikataululla toteutetaan? 
 
 
 
 
 
 
 
 
7. Hankkeen toteuttajatahot 
Ketkä hankkeen toteuttavat? 
 
 
 
 
 
 
 
 
8. Lisätietoja 
Keneltä voi pyytää lisätietoja hankkeesta? Onko hanketta koskien löydettävissä lisätietoja muualta? 
 
 
 
 
 
 
 
 


	Hankkeen nimi: Maankäyttö, asuminen ja kestävä julkinen talous (JULMA)
	Kuvaus ja tavoitteet: Maankäytön suunnittelun ja asumisen ratkaisuilla on merkittävä rooli kestävän julkisen talouden edellytysten luomisessa sekä kansallisesti että paikallisella tasolla. Yhtäältä maankäytön suunnittelun avulla voidaan tuottaa laadukasta ja hyvinvointia tukevaa elinympäristöä, jolla houkutellaan alueelle yrityksiä ja asukkaita ja sitä kautta verotuloja. Toisaalta yhdyskuntasuunnittelun ja asumisen ratkaisut vaikuttavat julkiseen talouteen muun muassa palvelujen sijoittelun ja tarjonnan muodossa. Lisäksi maankäytön, liikenteen ja asumisen suunnittelulla voidaan merkittävästi vaikuttaa siihen, kuinka vähähiiliseksi erityisesti uudet, mutta myös täydennysrakennettavat alueet ja yhdyskunnat muodostuvat.Maankäytön suunnitteluun, maapolitiikkaan  ja asumiseen  on olemassa runsaasti ohjauskeinoja ja välineitä, mutta niiden soveltava ja toisaalta koordinoitu käyttö eivät aina onnistu parhaalla mahdollisella tavalla. Lisäksi lainsäädännön mahdollistamat  ohjauskeinot eivät aina ole ristiriidattomia kunnallisen itsehallinnon kontekstissa. Tästä aiheutuu ongelmia erityisesti kaupunkiseuduilla. On myös havaittu, että ri tason julkisten toimijoiden roolit ja tehtävät (kunnat, ylikunnalliset toimijat, valtio) eivät ole tarpeeksi selkeät. Tästä aiheutuu päällekkäisyyksiä ja tehotonta resurssien käyttöä.JULMA-hankkeen keskeisenä tavoitteena on- jäsentää olemassa olevia maankäytön suunnittelun ja asuntopolitiikan keinoja ja välineitä sekä tuottaa näkemyksiä niiden kytkennöistä julkiseen talouteen, - lisätä tietoa toimivista (good practice-) käytännöistä kaupunkiseutujen kesken,- lisätä eri toimijoiden välistä yhteistyötä ja koordinaatiota,- selkeyttää eri tason toimijoiden työjakoa, - tuottaa uutta tilastollista tutkimustietoa , sekä - tuottaa selkeitä kehittämisehdotuksia, toimintamalleja  ja työkaluja valtioneuvoston ja ministeriöiden sekä muiden julkisten toimijoiden käyttöön. Hanke koostuu neljästä erillisestä osatutkimuksesta, jotka ovat:1. Yhdyskuntarakenteen ohjaaminen ja kaupunkiseutujen kehittäminen. Tutkimuksessa analysoidaan parhaiten toimivia ohjauskeinoja kaupunkiseutujen ja niiden läheisen maaseudun kehittämiseen, täydennysrakentamiseen sekä hiilineutraaliuden edistämiseen.  2.Alueellinen segregaatio ja väestörakenteen muutokset. Tutkimuksessa tuotetaan uutta tilastollista tutkimustietoa haitallisesta alueellisesta eriytymiskehityksestä yhdellätoista suurimmalla kaupunkiseudulla Suomessa.3.Kilpailunäkökulma kaavoituksessa. Tutkimuksessa selvitetään, millaisia näkökulmia on otettava huomioon, kun kilpailunäkökulma halutaan nykyistä paremmin integroida osaksi alueiden käytön suunnittelua. 4, Ohjauskeinot, prosessit ja käytännön toteutus. Tutkimuksessa selvitetään, miten maankäyttöön ja asumiseen vaikuttavia voimavaroja ja prosesseja tulisi suunnata ja kehittää sekä millaisia taloudellisia ohjauskeinoja yhdyskuntarakenteen eheyttämiseksi on käytettävissä. Lisäksi selvitetään, miten MAL -aiesopimusten tuloksellisuutta ja sitovuutta sopimusosapuolten kesken voidaan lisätä sekä miten voidaan parhaiten turvata MAL -aiesopimusten ja muun sopimusperusteisen kaupunkipolitiikan kytkentä MRL:n mukaiseen maankäytön suunnitteluun. Tutkitaan myös, miillaiset olisivat julkistaloudellisesti kestävät hyvän toimivan yhdyskuntarakenteen palvelutasomäärittelyt sekä miten palvelutason kehitystä pystytään kunnissa ja valtakunnallisesti seuraamaan.
	Vaikuttavuus: Hanke tuottaa tutkimustuloksinaan vastauksia osatutkimuksissa eriteltyihin tutkimuskysymyksiin. MAL-verkoston kehittämistyöpajat ja yhteistyö Uudenmaan liiton kanssa toimivat samanaikaisesti sekä tutkimustulosten disseminaation välineinä että niiden käytäntölähtöisen edelleenkehittämisen välineinä. Kaupunkiseuduilla tutkimus edistää ymmärrystä kunta-seutu-valtio-suhteiden kytkennöistä ja jännitteistä pyrittäessä edistämään MAL(PE)-koordinaatiota ja yhdyskuntarakenteen toimivuutta seututasolla.Tutkimustulokset ovat hyödynnettävissä maankäytön ja asuntopoliittisen sekä julkistaloudellisen ohjauksen kehittämisessä, erityisesti niiden keskinäistä koordinaatiota parannettaessa. Tutkimus tukee myös tähän liittyvää ajankohtaista lainsäädäntötyötä. 
	Toteutus ja tulokset: JULMA-hanke alkaa marraskuussa 2014 ja päättyy joulukuussa 2015.  Hanke toteutetaan neljänä erillisenä, mutta toisiinsa kytkeytyvänä osatutkimuksena. Tutkimusmenetelminä käytetään- kirjallisuusanalyysiä; olemassa olevan tuoreen tutkimus- ja selvitystiedon (ks. kirjallisuusluettelo hankesuunnitelmassa) kartoitus ja arviointi sekä kansainväliset vertailut tietyistä alateemoista (mm. kilpailun edistäminen kaavoituksella, segregaatio).- asiantuntijahaastatteluita ; puolistrukturoidut teemahaastattelut.- Työpajoja MAL-verkoston ja Uudenmaan liiton maapolitiikkaryhmän kanssa. Syntyvää tietoa ja työkaluja testataan. Tilaisuuksista tehdään muistiinpanot.- Tilastollista analyysiä, jossa hyödynnetään Tilastokeskuksen aluetietokantaa. Lisäksi hanketta tukee ja sparraa professoreista koostuva hankkeen sisäinen ohjausryhmä, joka arvioi selvitysten tuloksia ja laatii niistä omia suosituksiaan. Hankkeesta kirjoitetaan tutkimusraportti, joka joka sisältää hankkeen kootut tulokset sekä toimenpidesuositukset. Raportti luovutetaan tilaajalle viimeistään helmikuussa 2016. Hankkeen vaikuttavuutta lisäävät yhteistyökumppaneina toimivat MAL-verkosto ja Uudenmaan liitto, jotka mahdollistavat tutkimusteemojen, ideoiden ja uusien työkalujen yhdessä tuottamisen ja jalkauttamisen kaupunkiseutujen asiantuntijoiden pariin jo hankkeen aikana
	Viestintä ja tiedonhallinta: Hankkeesta viestitään alan toimijoiden piirissä laajasti jo hankkeen aikana, sillä yksi käytettävä tutkimusmenetelmä on työpajatyöskentely. Yhteistyökumppaneina toimivat MAL-verkosto ja Uudenmaan liitto mahdollistavat tutkimusteemojen, ideoiden ja uusien työkalujen yhdessä tuottamisen ja jalkauttamisen kaupunkiseutujen asiantuntijoiden pariin.Hankkeen lopputuloksista luovutetaan tilaajalle tutkimusraportti, joka sisältää hankkeen kootut tulokset, kehitettyjen työkalujen kuvaukset sekä toimenpidesuositukset.  Julkiset toimijat (valtio, kunnat) voivat hyödyntää hankkeen tuloksia, jotka pyritään toimittamaan mahdollisimman tiivistetyssä ja selkokielisessä muodossa sekä (soveltuvin osin) graafisin esityksin.  
	Hankkeen rahoitus ja aikataulu: Hankkeen budjetti on 200 000 euroa. Hanke alkaa marraskuussa 2014 ja päättyy joulukuun lopussa 2015. Osatutkimus 2. (Alueellinen segregaatio ja väestörakenteen muutokset) sekä osatutkimus 4. (MAL-sopimusten sitovuuteen liittyvä osio) tuottavat tutkimustuloksia jo alkuvuodesta 2015. Muilla osatutkimuksilla on oma aikataulunsa, joka on kuvattu hankesuunnitelmassa.
	Hankkeen toteuttajatahot: JULMA-hankekonsortion muodostavat Aalto-yliopiston maankäyttötieteiden laitoksen  YTK:n tutkimusryhmä, Tampereen yliopiston Johtamiskorkeakoulu sekä valtakunnallinen maankäytön, asumisen ja liikenteen kehittämisverkosto (MAL-verkosto). Lisäksi yhteistyökumppanina (ilman rahoitusosuutta) toimii Uudenmaan liiton maapolitiikka-ryhmä.  JULMA- hanketta koordinoi  YTK.- Hankkeen vastuullinen johtaja on professori Raine Mäntysalo YTK:sta- Projektipäällikkö Sari Puustinen koordinoi hanketta ja vastaa loppuraportin tuottamisesta.- Osatutkimuksesta 1 vastaavat Vesa Kanninen ja Sari Puustinen- Osatutkimuksesta 2 Jukka Hirvonen ja Sari Puustinen- Osatutkimuksesta 3 Hanna Mattila- Osatutkimuksesta 4 Raine Mäntysalo, Sari Puustinen, TaY:n professori Jarmo Vakkuri. - MAL-verkosto, yhteyshenkilönä Tero Piippo, koordinoi ja järjestää osatutkimusten 1, 3 ja 4 työpajat. - Uudenmaan liiton maapolitiikkaryhmä (yhteyshenkilö maakunta-arkkitehti Kristiina Rinkinen) järjestää työpajoja ja asiantuntijatilaisuuksia osatutkimuksista 1,3 ja 4.   - Professoriryhmään, joka sparraa hanketta, kuuluvat Raine Mäntysalo (strateginen yhdyskuntasuunnittelu), Christer Bengs (strategic physical planning and sustainable development), Ari Ekroos (ympäristö- ja energiaoikeus), Jarmo Vakkuri (kunnallistalous), Ariveikko Anttiroiko (local governance) ja Ilari Karppi (aluetiede).
	Lisätietoja: Lisätietoja hankkeesta antavat - projektipäällikkö, TkT Sari Puustinen, puh. 050 522 4182, sähköposti sari.puustinen@aalto.fi-hankkeen vastuullinen johtaja, professori Raine Mäntysalo, puh. 050 512 4525, sähköposti raine.mantysalo@aalto.fi.-Ympäristöministeriössä hankkeesta vastaa yli-insinööri Juha-Pekka Maijala, puh. 0295 250173, sähköposti juha-pekka.maijala@ymparisto.fi


